RETIFICAÇÃO  DO EDITAL 129/JARU/CGAB
PROCESSO SEI Nº 23243.010795/2025-73
DOCUMENTO SEI Nº 2759155

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO
RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JARU, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela Portaria nº
1.143/REIT-CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966228), publicada no DOU nº 114, de 19 de
junho de 2023, Seção 2, página 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009; estabelecidas pelo art.
177 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de
2015, e posteriores; e pela Portaria nº 102/REIT - CGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025 (SEI nº
2536347),  TORNA PÚBLICO  A RETIFICAÇÃO Nº 01  DO EDITAL ​Nº 129/2025/JARU -
CGAB/IFRO, DE 13 DE AGOSTO​ DE 2025, referente a abertura do Processo Seletivo Simplificado
para contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse do Campus Jaru, de acordo com as definições deste Edital.

ONDE SE LÊ:

ANEXO VIII
CRONOGRAMA

Evento Data

Horário
(HORÁRIO
LOCAL DE
RONDÔNIA)

Local

Publicação do Edital no
Diário Oficial da União ‒
DOU e divulgação

15/08/2025 A partir das
18:00

Diário Oficial da União ‒ DOU e
<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

Período de
Inscrição (conforme subitem
4.3 do Edital)

De 00h do
dia
15/08/2025 a
12h do dia
22/08/2025

De 00h do dia
15/08/2025 a
12h do dia
22/08/2025

https://bit.ly/ps-edufisica

Homologação das inscrições 22/08/2025 A partir das
18:00

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

Apresentação de recurso
contra a homologação das
inscrições

25/08/2025

De 00h00 do
dia
25/08/2025 a
23h59min do
dia
25/08/2025

E-
mail <processoseletivo.jaru@ifro.edu.br>

Resposta aos recursos contra
homologação das inscrições 26/08/2025 A partir das

18:00

Envio eletrônico ao candidato e
<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

29/08/2025, 17:31 SEI/IFRO - 2759155 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2927547&infra_siste… 1/5

https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://bit.ly/ps-edufisica
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://sei.ifro.edu.br/sei/processoseletivo.jaru@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru

Divulgação da relação dos
candidatos deferidos e
indeferidos

26/08/2025 A partir das
18:00

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

Envio do Plano de Aula

De 00h do
dia
23/08/2025 a
12h do dia
29/08/2025

De 00h do dia
23/08/2025 a
12h do dia
29/08/2025

E-
mail <processoseletivo.jaru@ifro.edu.br>

Divulgação dos
desclassificados para
Desempenho Didático

01/09/2025 A partir das
18:00

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

Divulgação do
cronograma/convocação para
a realização da prova de
desempenho didático

01/09/2025 A partir das
18:00

Divulgação da Banca
Examinadora
do Desempenho Didático

01/09/2025 A partir das
18:00

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

Realização da Prova de
Desempenho Didático   03/09/2025 A partir das

14:00

Presencial - Endereço: Av. Vereador
Otaviano Pereira Neto, 874 – Setor 2 –
CEP: 76.890-000 – Jaru/RO - Sala 2,
Bloco A, IFRO Campus Jaru.

Resultado Preliminar ‒
Prova de Desempenho
Didático e Prova de Títulos

04/09/2025 A partir das
18:00

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

Apresentação de recurso
contra o Resultado
Preliminar ‒ Prova de
Desempenho Didático e
Prova de Títulos

De 00h do
dia
05/09/2025 a
23h59min
do dia
05/09/2025

De 00h do dia
05/09/2025 a
23h59min do
dia
05/09/2025

E-
mail <processoseletivo.jaru@ifro.edu.br>

Resposta dos recursos contra
a Prova de Desempenho
Didático e Prova de Títulos ‒
divulgação da relação dos
candidatos deferidos e
indeferidos

08/09/2025 A partir das
18:00

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru> e envio
eletrônico ao candidato

Convocação para
Procedimento de
Heteroidentificação

Se houver
demanda   <https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-

jaru>

Período de realização da
Heteroidentificação

Se houver
demanda   <https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-

jaru>
Resultado do procedimento
de Heteroidentificação

Se houver
demanda   <https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-

jaru>
Interposição de recursos
contra o procedimento de
aferição da veracidade da
informação prestada por
candidatos autodeclarados
pretos e pardos.

Se houver
demanda   E-

mail <processoseletivo.jaru@ifro.edu.br>

Resposta aos recursos contra
procedimento de aferição da

Se houver
demanda

  <https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru> e envio

29/08/2025, 17:31 SEI/IFRO - 2759155 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2927547&infra_siste… 2/5

https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://sei.ifro.edu.br/sei/processoseletivo.jaru@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://sei.ifro.edu.br/sei/processoseletivo.jaru@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://sei.ifro.edu.br/sei/processoseletivo.jaru@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru

veracidade da informação
prestada por candidatos
autodeclarados pretos e
pardos ‒ divulgação da
relação dos candidatos
deferidos e indeferidos

eletrônico ao candidato

Homologação do Resultado
Final 08/09/2025 A partir das

18:00

Diário Oficial da União ‒ DOU e
<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

LEIA-SE:

ANEXO VIII
CRONOGRAMA

Evento Data

Horário
(HORÁRIO
LOCAL DE
RONDÔNIA)

Local

Publicação do Edital no
Diário Oficial da União ‒
DOU e divulgação

15/08/2025 A partir das
18:00

Diário Oficial da União ‒ DOU e
<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

Período de
Inscrição (conforme subitem
4.3 do Edital)

De 00h do
dia
15/08/2025 a
12h do dia
22/08/2025

De 00h do dia
15/08/2025 a
12h do dia
22/08/2025

https://bit.ly/ps-edufisica

Homologação das inscrições 22/08/2025 A partir das
18:00

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

Apresentação de recurso
contra a homologação das
inscrições

25/08/2025

De 00h00 do
dia
25/08/2025 a
23h59min do
dia
25/08/2025

E-
mail <processoseletivo.jaru@ifro.edu.br>

Resposta aos recursos contra
homologação das inscrições 26/08/2025 A partir das

18:00

Envio eletrônico ao candidato e
<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

Divulgação da relação dos
candidatos deferidos e
indeferidos

26/08/2025 A partir das
18:00

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

Envio do Plano de Aula

De 00h do
dia
23/08/2025 a
12h do dia
29/08/2025

De 00h do dia
23/08/2025 a
12h do dia
29/08/2025

E-
mail <processoseletivo.jaru@ifro.edu.br>

Divulgação dos
desclassificados para
Desempenho Didático

01/09/2025 A partir das
18:00

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

29/08/2025, 17:31 SEI/IFRO - 2759155 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2927547&infra_siste… 3/5

https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://bit.ly/ps-edufisica
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://sei.ifro.edu.br/sei/processoseletivo.jaru@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://sei.ifro.edu.br/sei/processoseletivo.jaru@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru

Divulgação do
cronograma/convocação para
a realização da prova de
desempenho didático

01/09/2025 A partir das
18:00

Divulgação da Banca
Examinadora
do Desempenho Didático

01/09/2025 A partir das
18:00

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

Realização da Prova de
Desempenho Didático   04/09/2025 A partir das

14:00

Presencial - Endereço: Av. Vereador
Otaviano Pereira Neto, 874 – Setor 2 –
CEP: 76.890-000 – Jaru/RO - Sala 2,
Bloco A, IFRO Campus Jaru.

Resultado Preliminar ‒
Prova de Desempenho
Didático e Prova de Títulos

05/09/2025 A partir das
18:00

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

Apresentação de recurso
contra o Resultado
Preliminar ‒ Prova de
Desempenho Didático e
Prova de Títulos

De 00h do
dia
08/09/2025 a
23h59min
do dia
08/09/2025

De 00h do dia
08/09/2025 a
23h59min do
dia
08/09/2025

E-
mail <processoseletivo.jaru@ifro.edu.br>

Resposta dos recursos contra
a Prova de Desempenho
Didático e Prova de Títulos ‒
divulgação da relação dos
candidatos deferidos e
indeferidos

09/09/2025 A partir das
18:00

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru> e envio
eletrônico ao candidato

Convocação para
Procedimento de
Heteroidentificação

Se houver
demanda   <https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-

jaru>

Período de realização da
Heteroidentificação

Se houver
demanda   <https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-

jaru>
Resultado do procedimento
de Heteroidentificação

Se houver
demanda   <https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-

jaru>
Interposição de recursos
contra o procedimento de
aferição da veracidade da
informação prestada por
candidatos autodeclarados
pretos e pardos.

Se houver
demanda   E-

mail <processoseletivo.jaru@ifro.edu.br>

Resposta aos recursos contra
procedimento de aferição da
veracidade da informação
prestada por candidatos
autodeclarados pretos e
pardos ‒ divulgação da
relação dos candidatos
deferidos e indeferidos

Se houver
demanda

<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru> e envio
eletrônico ao candidato

Homologação do Resultado
Final 09/09/2025 A partir das

18:00

Diário Oficial da União ‒ DOU e
<https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-
jaru>

RENATO DELMONICO

Diretor-Geral

29/08/2025, 17:31 SEI/IFRO - 2759155 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2927547&infra_siste… 4/5

https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://sei.ifro.edu.br/sei/processoseletivo.jaru@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://sei.ifro.edu.br/sei/processoseletivo.jaru@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru
https://selecao.ifro.edu.br/prof-temp-jaru

IFRO - CAMPUS JARU
PORTARIA  Nº 1.143 publicada em 19 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por Renato Delmonico, Diretor(a) Geral, em 29/08/2025, às
18:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2759155 e o
código CRC 93B33EB0.

Referência: Processo nº 23243.010795/2025-73 SEI nº 2759155

29/08/2025, 17:31 SEI/IFRO - 2759155 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2927547&infra_siste… 5/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0